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PARATHENIE

Ky libér me puezi té zgjedhura té poetéve mé té
shquar té Rilindjes soné Kombétare botohet mé prag te
70-vjetorit té shpalljes sé Pavarésisé. Dhe kjo éshté e na-
tyrshme pérderisa kjo poezi ka marré pjesé aktive né pér-
gatitjen e ngjarjes sé madhe. Ajo ka ecur njésh me kohén,
éshté pjellé dhe déshmi e saj e pazévendésueshme. Si né
asnjé periudhé tjetér letrare té sé kaluarés, né kéto poe-
zi jané pasqyruar tiparet e kohés, fryma e saj heroike e
patriotike, drita e vetmohimi i saj. Zhaurimén e epokés sé
Rilindjes, zhurmén e topave dhe té dyfekéve, jehonén e
kéngéve dhe demonstratave, té prangave, té zinxhiréve
té thyer, té kuajve qé conin Qeveriné né Viore, té gjitha
kéto i gjejmé né fjalét e ritmet e kétyre vjershave. Gjej-
mé té pasqyruar né té até gjendje té vecanté shpirtérore
té popullit toné né mbarim té natés sé gjaté shekullore
té pushtimit dhe né vigjilje té méngjesit té Pavarésisé.
Merité kryesore e késaj poezie éshté se e kapi mesazhin e
kohés, e béri até program té saj dhe me até mesazh ma-
dhor u fut né lufté pér céshtjen e Shqipérisé. Kéndej
vjen gjithé forca e saj, karakteri kombétar e popullor,
fryma pérparimtare, drita dhe bukuria e saj. Rrallé mund
té gjendet mé historiné e kulturave evropiane nijé frymé
vetmohimi si né poeziné e Rilindjes soné. Heroika, pro-

meteizmi, flijimi pér ¢éshtjen kombétare, jané karakte-
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ristiké kryesore e késaj poezie. Té {jerat jané rrjedhim i
tyre.

Njé frymé suvereniteli, e reflelctuar nga poesia po-
pullore, e pérshkon tej e mbané kété poczi. Eshté besimi
¢ madh te ¢éshtja kombétare, te lufta ¢ drejté ¢ popullit
shqiptar, te njerézimi pérparimtar né pérgjithisi. Ajo
ushqehet nga ndjenja e superioritetit ndaj pushtuesit,
ndaj ideologjisé e filozofisé sé tij barbare. cgérsisé dhe
prapambetjes sé tij. Por ajo ushqgehet njékohésisht nga
superioriteti ndaj fginjéve shovinists, geverive té tyre qé
s'ishin mé pak barbare se ajo e pushiuesit osman. Merité
e madhe e poezisé soné té Rilindjes, ashiu si e gjithé epo-
kés, éshté se duke u pérleshur me helmin shovinist. me
injorancén dhe egérsiné e tij, e ruajti veten té pastér, nuk
u pérlye nga balta dhe nuk u hidhérue nga helmi. Me
- kété, ajo tregon se éshté thelldsishi superiore ndaj psi-
kozave reaksionare qé wlonin pérreth saj dhe se ishte jo
vetém njé. poezi e ndritshme e pérparimiare pér vendin
toné, por njékohésisht njé shembull pér gjithé popuijt e
gadishullit ballkanik. Sa mé shumé qé kaloi koha aq mé
tepér shkélgeu ky tipar'i saj i mrekullueshsm.

.. Tipar tjetér i véndésishém &shté fryma e shéndet-
shme .dhe optimizmi i saj. Rrallé mund té mendohet nijé
poezi e lindur né kushte té atilla, qé té keté aq drité e
optimizém né vetvete. h

+ Ndihet menjéheré qé nata e robérisé po ikén, bashlké
me ankthet e saj, gé méngjesi &shté prané. Kjo frymé
paramengjesore e pérshkon até nga kreu né fund. Ajo dé-
boi prej saj té gjitha spekulimet e mundshme, pozat, fry-
mén e sémuré, me t¢ cilat ge mbushur poezia evropiane
e kohés. Megjithése s’ishte” koha pér festé, megjithése
ndihej se Shqipéria po ngrihej pérmes mundimesh, se ki-
shte pérpara ende drama té tjera, asnjéheré kjo poezi s’e
uli ‘kokén. Dhe kétu duhet théng se optimizmi i saj nuk
ishte naiv.. Pjesa mé e madhe e poetéve ishin njeréz té
shquar, té ndérgjegjshém pér ngjarjet e tragjedité e ar-
dhshme, shpesh dhe personazhe t tyre, megjithaté ata
dinin t€ shikonin mes mjegullés té ardhmen e Shqipérisé.
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Te gjitha kéto tipure ¢ béné kété poezi té dashur e gjith-
moné té afért pér popullin toné.

Poezia joné e realizmit socialist, duke trashéguar ti-
puret mé té mira 1€ poezisé sé Rilindjes, i ka cuar ato
meé tej, i ka pasuruwar. zgjeruar, kthjelluar e shéndoshur
cdhe mé. Brezi yné i ri, i rritur dhe i edukuar né epokén .
¢ Parlisé, gjen né poeziné e Rilindjes, embrionin e shumé
vlerave gé epoka e socializmit i ka rritur né pérmasa té
médha. Ndaj ai ¢ do dhe ¢ ¢mon kété thesar.

ISMAIL KADARE
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Gjuha joné

Véllezér shqipétaré,
té prekim urtésing,
t¢é zémé udhén e mbaré,
té ngjallim Shqipériné!

Shqgipéria ka qeng,

edhe po do té jetéd,
po sot né ditét téne
té meté t€ mos keté.

E ka nderuar Zoti

gjithénjé Shqipéring,
ish fort miré qémoti,
do béhet dhe taniné.

Sa ishte triméria

n’até kohé té vjetér;

kish emér Shqipéria,

sa s’kish ndonjé vend tjetér.



Sa burra kordhétarée
ka nxjerré Shqipéria
meé pastaj e mé paré,
q’i shkruan historia.

Ajo ish ‘kohé: e :zjarrts,
dhe kish mundime tepér,
po sot pendé dhe karté
na duhet, nuké tjetér.

O burra shqipétars,

té .marrim diturite,

se s'éshté kohé e paré,
tani lipseté drité.

Té shkruajm’ gjuhén téne,
kombiné ta ndritojmsé,
gjithé' ¢’éshté e ¢'ka qené,
ngadalezé ta mésojmé.

Pa shihni ¢'gjuh’ e mire!
Sa shije ka e hije,

¢e bukur’ edhe e lirég,

si gjuhé& peréndie.

Shumé e bardhe kjo dite")
pér gjithé shqipétarét,

1) Eshté fjala pér hapjen e shkollés s& paré shqipe né Korgg,
mars 1887
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